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Hjóðvistarútreikningar  

1 Inngangur  

Í þessu minnisblaði er gerð grein fyrir hljóðvistarútreikningum fyrir nýju hverfi 

Vatnsendahvarfs á Vatnsendahæð í Kópavogi. Svæðið afmarkast samkvæmt gildandi 

aðalskipulagi Kópavogs 2010 – 2040 af íbúabyggð 6, verslunar og þjónustusvæðis 20 

sem og Samfélagsþjónustu svæða 27 og 67, og grænna svæða þar á milli. Reikningar 

þessir snúast um útbreiðslu hávaða vegna umferðar um nýjan Kambaveg og annara 

fyrirhugaðra vega samkvæmt drögum að tillögu að deiliskipulagi Vatnsendahæðar – 

Vatnsendahvarfs. Mynd 1 sýnir tillögu að deiliskipulagi fyrir skipulagsreitinn.  

 

Mynd 1     Tillaga að deiliskipulagi Vatnsendahæðar. Úr Breyting á aðalskipulagi 
Vatnsendahvarf/Vatnsendahæð – Lýsing á skipulagsverkefni dags. 15. september 2022. 

 

 

Útreikningar eru gerðir samkvæmt skipulagsgrunni sem sendur var á VSÓ frá 

skipulagshöfundum í okt. 2022. Skipulagsgrunnur Arkþings var ítarlegur og mátti þar 

finna helstu upplýsingar sem þörf var á, þ.á m. gatnakerfi, hæðarlíkan, útlit og fjöldi hæða 
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fasteigna. Þá var teknn með í reikninginn umferð á komandi 3. áfanga Arnarnesvegar. 

Hæðar og planlega hans kom frá EFLU þann 8. Nóv. 2022. 

Á mynd 2 má til skýringa sjá mynd úr umræddu hljóðvistarlíkani fyrir Vatnsendahæð þar 

sem horft er í norður-átt yfir svæðið.  

 

 Mynd 2 Horft er til norðurs yfir Vatnsendahvarf. Einnig má sjá áætlað umferðarmagn á hverjum vegbút 
fyrir sig. Sjá einnig í viðauka. 

2 Aðferðarfræði og forsendur 

Við útreikninga var afstöðumynd af svæðinu sett inn í forritið Soundplan 8.2 og 

þrívíddarlíkan búið til með eftirfarandi upplýsingum: 

• Hæðarlínum á svæðinu 

• Planlegu nýrra gatna  

• Útlínum og fjölda hæða húsa samkvæmt tillögu að deiliskipulagstillögu fyrir 

hæðina. 

Reiknað var hljóðstig í 2ja metra hæð yfir landi og byggja reikningar á norræna 

reiknilíkaninu RTN96 (Road Traffic Noise –Nordic prediction method 1996). 

Unnin voru hávaðakort í 5 dB-gildisbilum fyrir LAeqT sem segir til um jafngildishljóðstig 

yfir tímabil T. Í þessum reikningum var T=24 stundir.  

Hljóðvist var reiknuð miðað við umferðarspá VSÓ Ráðgjafar sem gildir um full uppbyggða 

Vatnsendahæð m.v. deiliskipulagstillöguna. Á þeim götum sem teknar voru inn í líkanið 

var miðað við hámarkshraða 30 km/klst, að undanskildum Arnarnesvegi. Hlutfall þungra 

bíla um svæðið var áætlað 5% á Kambavegi og 2% á íbúðargötum. Umferðarforsendur 

má sjá á mynd 2.  
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3 Niðurstöður hljóðvistarútreikninga 

Í viðauka reglugerðar um hávaða nr. 724/2008 eru sett fram mörk um hávaða vegna 

umferðar ökutækja. 

• Fyrir íbúðarhúsnæði á íbúðarsvæðum eru mörkin 55 dB(A) við húsvegg og 65 

dB(A) fyrir íbúðarhúsnæði á íbúðarsvæðum. Jafnframt er viðmiðunargildi fyrir 

hljóðstig innandyra 30 dB(A),sem miðast við lokaða glugga en opnar loftrásir.  

• Fyrir leik og grunnskóla er sömuleiðis viðmiðið 55 dB(A) en tekið fram að hávaði 

utan við húsvegg má vera meiri ef tryggð er bein aðfærsla útilofts um hljóðgildrur 

Mynd 3 (til vinstri) sýnir útbreiðslu umferðarhávaða í 2 metra hæð yfir landi. Athuga skal 

að kortið sýnir jafngildishljóðstig með endurvarpi frá húsvegg. Mikilvægt er að hafa í huga 

að ef bera á þessar tölur saman við viðmiðunargildi reglugerðar ber að lækka gildin á 

kortinu um u.þ.b. 3 dB næst húsvegg. Einnig sýnir mynd 3 (hægra megin) punktgildi 

jafngildishljóðstigs dB(A) við húsvegg án endurvarps (stundumnefnt frísviðsgildi) fyrir þá 

hæð þar sem hljóðstig er hæst. Niðurstöður punktgilda er hægt að bera saman við 

viðmunarmörk reglugerðar án leiðréttingar.  

Niðurstöður útreikninga sýna að öll gildi eru undir viðmiðunarmörkum reglugerðar um 

hávaða nr. 724/2008 miðað við þessar forsendur.  

 

 Mynd 3 Hljóðkort Vatnsendahvarfs. Útbreiðsla hávaða í 2ja metra hæð, m.v. umferðarmagn á mynd 2. 
Sjá einnig stærra kort í viðauka 
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Vatnsendahæð í Vatnsendahvarfi 

Umferðargreining á vinnslutillögu deiliskipulags, uppfærð í desember 2022. 

1 Inngangur 

Að beiðni Kópavogs hefur VSÓ Ráðgjöf metið líkleg umferðaráhrif vegna fyrirhugaðrar byggðar 

á Vatnsendahæð í Vatnsendahvarfi eins og hún er sett fram í vinnslutillögu deiliskipulags og 

kynnt á heimasíðu Kópavogs í mars 2022. sjá mynd 1.1. Greiningin nær til áhrifa uppbyggingar 

á nálægt gatnakerfi og áhrif nálægs gatnakerfis á byggðina. Athugun þessi nær einungis til 

akandi umferðar. Minnisblað þetta er uppfærð útgáfa fyrstu útgáfu minnisblaðs sem gefin var út 

1. apríl 2022. 

 

Mynd 1 Uppfærð vinnslutillaga deiliskipulags, fylgigagn kynningar á breytingu aðalskipulags desember. 2022. Hluti skipulagsuppdráttar. 
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2 Umferðargreining 

2.1 Forsendur 

Til grundvallar umferðargreiningu þessari liggur uppdrátturinn Vatnsendahvarf Deiliskipulag 

tillaga frá Arkþing/Nordic ásamt Vatnsendahvarf tillaga að deiliskipulagi, Greinargerð – tillaga til 

forkynningar. Hvoru tveggja útgefið 11. febrúar 2022 og kynnt á heimasíðu Kópavogs 10. mars 

til 22. apríl 2022. Sú tillaga var unnin áfram eftir samráð við hagsmunaaðila og liggja uppfærð 

skipulagsdrög eins og þau standa í desember 2022 hér til grundvallar. 

Í hverfinu er gert ráð fyrir um 500 íbúðum, svæðum fyrir leikskóla, verslunar- og þjónustusvæði 

og opnu svæði. Áætlað hlutfall íbúða í fjölbýli er 60-70% (300-350 íbúðir) og hlutfall íbúða í 

einbýlis-, rað- og parhúsum um 30-40% (150-200 íbúðir). 

Í greinargerð upphaflega draga að skipulagstillögu segir um akandi umferð í kafla 4.7: 

Kambavegur tengist og er nú skilgreindur sem tengibraut í aðalskipulagi. Hámarkshraði á 

tengibraut er 50 km/klst. Gert er ráð fyrir hraðatakmarkandi aðgerðum á tengibraut s.s. 

þrengingum, upp hækkuðum gönguþverunum og breyttu yfirborðsefni til þess að auka öryggi 

óvarinna vegfarenda. Aðrar götur eru flokkaðar sem safngötur og húsagötur. Almennur hraði í 

safngötum og húsagötum er 30 km/klst. óháð umferðamagni. Heimilt er að lækka hraða í 

húsagötum eftir því sem við á. 

Samhliða deiliskipulagstillöguninni verður auglýst aðalskipulagsbreyting þar sem m.a. 

vegflokkun Kambavegur er endurskilgreind, var tengibraut en verður safngata. 

Í kafla 4.12 segir m.a. um bílageymslur og bílastæði: 

Við fjölbýli og klasabyggð er gert ráð fyrir einu bílastæði á hverja íbúð minni en 90 m2 og 

tveimur bílastæðum á hverja íbúð stærri en 90 m2. Gert er ráð fyrir að bílastæði verði bæði 

ofanjarðar og í bílakjöllurunum eftir aðstæðum.  

...Fjöldi bílastæða á hverri lóð kemur fram í sérákvæðum. 

Hverfið byggist upp samhliða nýjum Arnarnesvegi sem tengist inn á Breiðholtsbraut um brú og 

ný umferðarljósastýrð gatnamót. Sú framkvæmd mun líklega verða fullgerð áður en 

Vatnsendahvarf byggist og er forsenda greiðra samgangna til og frá hverfinu. 

2.2 Umferðarsköpun 

Umferðarsköpun er metin með ferðamyndunarjöfnu umferðarlíkans höfuðborgarsvæðisins. Miðað 

við legu hverfisins og byggðarmynstur er ekki að búast við breyttum ferðavenjum. Reiknast 

umferðarsköpun hverfisins samkvæmt jöfnunni miðað við 500 íbúðir, 2,3 einstaklingar í íbúð, 3,7 

ferðir að meðaltali á hvern íbúa til og frá reitnum svo:  

500 ∗ 2,3 ∗ 3,7 ∗ 100% = 4255 bílferðir á dag. 

Þetta er eflaust varfærið mat enda miðast það við að dæmigert fyrir íbúasamsetningu væri t.d. 

að í 7 af hverjum 10 íbúðum búi barnlaust par. Ekki virðist gert ráð fyrir litlum einstaklings-

íbúðum í hverfinu heldur þvert á móti rúmgóðum fjölskylduíbúðum þar sem margir geta verið í 

heimili.  

Af greinargerð og uppdráttum skipulagsstillögu má því ráða að á svæðinu fullbyggðu verði 

bílastæði á einkalóðum og í götu a.m.k. tvöfalt fleiri en fjöldi íbúða í hverfinu. Ekki er að ráða af 

skipulagsgögnum að hverfinu sé sérstaklega þjónað með almenningssamgöngum. Það má því 

reikna með nær allir íbúar hverfisins sem náð hafi ökuleyfisaldri fari flestra sinna ferða akandi. 

Eins má gera ráð fyrir að börnum og öðrum sem ekki aka sjálfir sé ekið flestra sinna ferða. 

Umferðarsköpun hverfisins verður því hlutfallslega álíka og aðlægum hverfum og með því 

mesta sem gerist á höfuðborgarsvæðinu. Því er ekki óvarlegt að reikna með að 5000 bílferðir 

skapist þegar hverfið er fullbyggt. Verslunar- og þjónustulóð hverfisins var í upphaflegum 

drögum nokkuð afskekkt í norðurhorni svæðisins en hefur í des. 2022 verið færð nær miðju 

hverfisins. Líklegt er að sú breyting leiði til einhverrar fækkunar ökuferða. 
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Mynd 2 Umferðarsköpun og líkleg hlutfallsleg dreifing umferðar. Umferðarsköpun breytist lítið við uppfærð drög að deiliskipulagi. 

 

2.3 Umferðarspá 

Stysta og auðveldasta leið út úr hverfinu og inn á stofnbrautarkerfi höfuðborgarsvæðisins verður 

um Kambaveg til norðurs, inn á Arnarnesveg um hringtorg við Vatnsendaveg. Með tilkomu 

Arnarnesvegar verða eingöngu hægribeygjur leyfðar inn og út af Vatnsendahvarfi og nýtist sú leið 

ökumönnum á leið austur Breiðholtsbraut vel, sem og þeim sem koma inn í hverfið eftir 

Breiðholtsbraut úr vestri. Áfram má því búast við mikilli umferð við Ögur-, Urðar- og Víkurhvarf. 

Í hverfinu var í upphaflegu drögum gert ráð fyrir leikskóla en í uppfærðum drögum er gert ráð fyrir 

leikskóla ásamt yngstu bekkjum grunnskóla í sömu byggingu. Önnur nærþjónusta, afþreying og 

verslun verður að líkindum sótt út fyrir hverfið. Ýmist í Kóra (Hörðuvallaskóli, íþróttir, verslun) eða 

Hvörf (Vatnsendaskóli, verslun, veitingar, læknisþjónusta, líkamsrækt). Sú starfsemi og þjónusta 

er öll innan 1.000 m frá miðju hverfisins. Hversu mikil nærþjónusta sé sótt á bíl og hve mikil með 

öðrum ferðamátum fer eftir ýmsum þáttum, en gera má ráð fyrir að ferðamátaval íbúa 

Vatnsendahvarfs sé svipað og nálægra hverfa. 

Ný staðsetning verslunar/þjónustulóðar í miðju hverfisins er betur til þess fallin að draga úr 

bílaumferð en fyrri lega í útjaðri þess. 
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Mynd 3 Breyttur gatnamöskvi gefur kost á nýjum akstursleiðum. 

 

Með tilkomu miðhluta Kambavegs verður til heilstæðari gatnamöskvi milli Kóra og Hvarfa. Við að 

lengja Kambaveg inn á Vatnsendaveg opnast ný akstursleið úr Kórum að Breiðholtsbraut. Ekki er 

ólíklegt að íbúar Kleifakórs, Klettakórs, Klappakórs, Hörðukórs og e.t.v. fleiri gatna nýti sér 

Kambaveg sem leið út að Arnarnesvegi og Breiðholtsbraut þrátt fyrir að hún verði skilgreind sem 

safngata í stað tengibrautar með aðalskipulagsbreytingu. Sú umferð á sér upphaf og endi utan 

hins nýja hverfis og telur því ekki til umferðarsköpunar þess. Sumt af umferðinni um hina nýju 

safngötu verður því til að létta á umferð um aðrar götur á svæðinu. Í fyrirliggjandi deiliskipulagi 

virðist þó leitast við að draga úr hraða á Kambavegi og e.t.v. gegnumakstri í leiðinni. Enda þjóna 

hraðahindranir oft tvennum tilgangi, draga úr hraða og letja ökumenn frá því að aka vissar leiðir. 

Umferðarmagni um Kambaveg verður því að einhverju leiti hægt að stýra með hönnun götunnar 

út frá ætluðum tilgangi hennar. Kambavegur gæti til dæmis farið milliveg tengibrautar og 

„innanhverfisgötu“ sem 40 km/klst gata. 
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3 Niðurstöður  

Miðað við þó hóflegan fjölda íbúða verður umferðarsköpun hverfisins umtalsverð. Sú umferð á 

þó greiða leið að stofnbrautakerfi höfuðborgarsvæðisins um nýjan Arnarnesveg og nálæg 

gatnamót við Breiðholtsbraut. Umferðaráhrif frá hverfinu koma því frekar til almennrar aukningar 

á umferð á nærliggjandi stofnbrautum og í borginni allri frekar en að valda staðbundnum töfum. 

Tenging Kambavegs milli Kóra og Hvarfa mun hafa í för með sér fjölbreyttara leiðarval og stytta 

akstursvegalengdir fyrir íbúa einstaka gatna í þegar byggðum hverfum, hvort sem það er ætlað 

hlutverk götunnar eða ekki. 

Endurskilgreining Kambavegar sem safnagötu í stað tengibrautar er líkleg til að draga úr 

gegnumumferð um hverfið ef umferðarhraði verður lækkaður og farið í hraðalækkandi aðgerðir 

samhliða breytingunni. Ólíklegt er að ökumenn velji sér leið í gegnum hverfið ef akstur um það 

verður tafsamur. 
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einbýlis-, rað- og parhúsum um 30-40% (150-200 íbúðir). 

Í greinargerð upphaflega draga að skipulagstillögu segir um akandi umferð í kafla 4.7: 

Kambavegur tengist og er nú skilgreindur sem tengibraut í aðalskipulagi. Hámarkshraði á 

tengibraut er 50 km/klst. Gert er ráð fyrir hraðatakmarkandi aðgerðum á tengibraut s.s. 

þrengingum, upp hækkuðum gönguþverunum og breyttu yfirborðsefni til þess að auka öryggi 

óvarinna vegfarenda. Aðrar götur eru flokkaðar sem safngötur og húsagötur. Almennur hraði í 

safngötum og húsagötum er 30 km/klst. óháð umferðamagni. Heimilt er að lækka hraða í 

húsagötum eftir því sem við á. 

Samhliða deiliskipulagstillöguninni verður auglýst aðalskipulagsbreyting þar sem m.a. 

vegflokkun Kambavegur er endurskilgreind, var tengibraut en verður safngata. 

Í kafla 4.12 segir m.a. um bílageymslur og bílastæði: 

Við fjölbýli og klasabyggð er gert ráð fyrir einu bílastæði á hverja íbúð minni en 90 m2 og 

tveimur bílastæðum á hverja íbúð stærri en 90 m2. Gert er ráð fyrir að bílastæði verði bæði 

ofanjarðar og í bílakjöllurunum eftir aðstæðum.  

...Fjöldi bílastæða á hverri lóð kemur fram í sérákvæðum. 

Hverfið byggist upp samhliða nýjum Arnarnesvegi sem tengist inn á Breiðholtsbraut um brú og 

ný umferðarljósastýrð gatnamót. Sú framkvæmd mun líklega verða fullgerð áður en 

Vatnsendahvarf byggist og er forsenda greiðra samgangna til og frá hverfinu. 

2.2 Umferðarsköpun 

Umferðarsköpun er metin með ferðamyndunarjöfnu umferðarlíkans höfuðborgarsvæðisins. Miðað 

við legu hverfisins og byggðarmynstur er ekki að búast við breyttum ferðavenjum. Reiknast 

umferðarsköpun hverfisins samkvæmt jöfnunni miðað við 500 íbúðir, 2,3 einstaklingar í íbúð, 3,7 

ferðir að meðaltali á hvern íbúa til og frá reitnum svo:  

500 ∗ 2,3 ∗ 3,7 ∗ 100% = 4255 bílferðir á dag. 

Þetta er eflaust varfærið mat enda miðast það við að dæmigert fyrir íbúasamsetningu væri t.d. 

að í 7 af hverjum 10 íbúðum búi barnlaust par. Ekki virðist gert ráð fyrir litlum einstaklings-

íbúðum í hverfinu heldur þvert á móti rúmgóðum fjölskylduíbúðum þar sem margir geta verið í 

heimili.  

Af greinargerð og uppdráttum skipulagsstillögu má því ráða að á svæðinu fullbyggðu verði 

bílastæði á einkalóðum og í götu a.m.k. tvöfalt fleiri en fjöldi íbúða í hverfinu. Ekki er að ráða af 

skipulagsgögnum að hverfinu sé sérstaklega þjónað með almenningssamgöngum. Það má því 

reikna með nær allir íbúar hverfisins sem náð hafi ökuleyfisaldri fari flestra sinna ferða akandi. 

Eins má gera ráð fyrir að börnum og öðrum sem ekki aka sjálfir sé ekið flestra sinna ferða. 

Umferðarsköpun hverfisins verður því hlutfallslega álíka og aðlægum hverfum og með því 

mesta sem gerist á höfuðborgarsvæðinu. Því er ekki óvarlegt að reikna með að 5000 bílferðir 

skapist þegar hverfið er fullbyggt. Verslunar- og þjónustulóð hverfisins var í upphaflegum 

drögum nokkuð afskekkt í norðurhorni svæðisins en hefur í des. 2022 verið færð nær miðju 

hverfisins. Líklegt er að sú breyting leiði til einhverrar fækkunar ökuferða. 
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Mynd 2 Umferðarsköpun og líkleg hlutfallsleg dreifing umferðar. Umferðarsköpun breytist lítið við uppfærð drög að deiliskipulagi. 

 

2.3 Umferðarspá 

Stysta og auðveldasta leið út úr hverfinu og inn á stofnbrautarkerfi höfuðborgarsvæðisins verður 

um Kambaveg til norðurs, inn á Arnarnesveg um hringtorg við Vatnsendaveg. Með tilkomu 

Arnarnesvegar verða eingöngu hægribeygjur leyfðar inn og út af Vatnsendahvarfi og nýtist sú leið 

ökumönnum á leið austur Breiðholtsbraut vel, sem og þeim sem koma inn í hverfið eftir 

Breiðholtsbraut úr vestri. Áfram má því búast við mikilli umferð við Ögur-, Urðar- og Víkurhvarf. 

Í hverfinu var í upphaflegu drögum gert ráð fyrir leikskóla en í uppfærðum drögum er gert ráð fyrir 

leikskóla ásamt yngstu bekkjum grunnskóla í sömu byggingu. Önnur nærþjónusta, afþreying og 

verslun verður að líkindum sótt út fyrir hverfið. Ýmist í Kóra (Hörðuvallaskóli, íþróttir, verslun) eða 

Hvörf (Vatnsendaskóli, verslun, veitingar, læknisþjónusta, líkamsrækt). Sú starfsemi og þjónusta 

er öll innan 1.000 m frá miðju hverfisins. Hversu mikil nærþjónusta sé sótt á bíl og hve mikil með 

öðrum ferðamátum fer eftir ýmsum þáttum, en gera má ráð fyrir að ferðamátaval íbúa 

Vatnsendahvarfs sé svipað og nálægra hverfa. 

Ný staðsetning verslunar/þjónustulóðar í miðju hverfisins er betur til þess fallin að draga úr 

bílaumferð en fyrri lega í útjaðri þess. 

  



Vatnsendahvarf - umferðargreining  Minnisblað 

 

4

 

 

Mynd 3 Breyttur gatnamöskvi gefur kost á nýjum akstursleiðum. 

 

Með tilkomu miðhluta Kambavegs verður til heilstæðari gatnamöskvi milli Kóra og Hvarfa. Við að 

lengja Kambaveg inn á Vatnsendaveg opnast ný akstursleið úr Kórum að Breiðholtsbraut. Ekki er 

ólíklegt að íbúar Kleifakórs, Klettakórs, Klappakórs, Hörðukórs og e.t.v. fleiri gatna nýti sér 

Kambaveg sem leið út að Arnarnesvegi og Breiðholtsbraut þrátt fyrir að hún verði skilgreind sem 

safngata í stað tengibrautar með aðalskipulagsbreytingu. Sú umferð á sér upphaf og endi utan 

hins nýja hverfis og telur því ekki til umferðarsköpunar þess. Sumt af umferðinni um hina nýju 

safngötu verður því til að létta á umferð um aðrar götur á svæðinu. Í fyrirliggjandi deiliskipulagi 

virðist þó leitast við að draga úr hraða á Kambavegi og e.t.v. gegnumakstri í leiðinni. Enda þjóna 

hraðahindranir oft tvennum tilgangi, draga úr hraða og letja ökumenn frá því að aka vissar leiðir. 

Umferðarmagni um Kambaveg verður því að einhverju leiti hægt að stýra með hönnun götunnar 

út frá ætluðum tilgangi hennar. Kambavegur gæti til dæmis farið milliveg tengibrautar og 

„innanhverfisgötu“ sem 40 km/klst gata. 
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3 Niðurstöður  

Miðað við þó hóflegan fjölda íbúða verður umferðarsköpun hverfisins umtalsverð. Sú umferð á 

þó greiða leið að stofnbrautakerfi höfuðborgarsvæðisins um nýjan Arnarnesveg og nálæg 

gatnamót við Breiðholtsbraut. Umferðaráhrif frá hverfinu koma því frekar til almennrar aukningar 

á umferð á nærliggjandi stofnbrautum og í borginni allri frekar en að valda staðbundnum töfum. 

Tenging Kambavegs milli Kóra og Hvarfa mun hafa í för með sér fjölbreyttara leiðarval og stytta 

akstursvegalengdir fyrir íbúa einstaka gatna í þegar byggðum hverfum, hvort sem það er ætlað 

hlutverk götunnar eða ekki. 

Endurskilgreining Kambavegar sem safnagötu í stað tengibrautar er líkleg til að draga úr 

gegnumumferð um hverfið ef umferðarhraði verður lækkaður og farið í hraðalækkandi aðgerðir 

samhliða breytingunni. Ólíklegt er að ökumenn velji sér leið í gegnum hverfið ef akstur um það 

verður tafsamur. 
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Uppfærð samráðsáætlun 

Samráð við gerð deiliskipulags á Vatnsendahæð 
- með fyrirvara um breytingar - 

 

Við gerð deiliskipulags á Vatnsendahæð verður eftir föngum leitað eftir sjónarmiðum og tillögum íbúa, 
umsagnaraðila og annarra þeirra sem hagsmuna eiga að gæta.  

Á vinnslustigi verður haft samráð við nemendaráð í nærliggjandi skólum, Hörðuvallaskóla og 
Vatnsendaskóla. Haldin verður kynningarfundur í félagsmiðstöðinni  Boðaþingi og eldri borgarar hvattir 
til að senda inn skriflegar athugasemdir að því gefnu leyfi fáist hjá skólastjórnendum og forstöðumanni 
Boðaþings.   

Einnig verður haldinn opinn íbúafundur með íbúum sem láta sig málið varða. Útbúin verða kynningar-
gögn, plaköt og/eða plansjar sem hengdir verða upp á forkynningartímabili vinnslutillögunar. Notast 
verður við samfélagsmiðla til að vekja athygli á vinnslutillögunni og fólk hvatt til að koma með ábend-
ingar og athugasemdir. Að lokum verður útbúið rafrænt kynningarmyndband þar sem tillagan er kynnt 
og gert aðgengilegt á vef Kópavogsbæjar og á samfélagsmiðlum. 

Á kynningartíma deiliskipulags er stefnt á að halda opið hús og kynningafundi. 

Stuðst verður við handbók Sambands íslenskra sveitarfélaga og samráðsaðferðum í fyrsta, öðru og 
þriðja þrepi þátttökustiga sambandsins beitt, en fyrsta þrepið er upplýsingagjöf og fimmta þrepið 
ákvörðun (Íbúasamráð í sveitarfélögum og þátttaka íbúa, (Anna Guðrún Björnsdóttir/Samband 
íslenskra sveitarfélaga, 2017). 

 

Mynd 1. Yfirlit yfir mismunandi þátttökustig íbúa. Í samráðsferlinu verður leitast við að ná góðu samráði með íbúum og 
hagsmunaðilum og samtali með börnum og ungmennum. Mynd tekin úr handbók Sambands íslenskra sveitarfélaga (bls. 5). 

 



  
  
  

   
 

Samráð við upphaf deiliskipulagsvinnu 
Deiliskipulagslýsing fyrir Vatnendahæð er dagsett 25. mars 2021. Skipulagslýsingin er eins konar verk-
áætlun um mótun deiliskipulagstillögu þar sem tildrögum og forsendum skipulagsgerðarinnar er lýst 
og áherslur sveitarstjórnar dregnar fram. Með skipulagslýsingu er íbúum og öðrum hagsmunaaðilum 
gefinn kostur á að koma með ábendingar og athugasemdir sem snúa að málefnum deiliskipulagsins og 
komandi skipulagsvinnu. Deiliskipulagslýsing var auglýst og kynnt á tímabilinu 23. apríl - 25. maí 2021. 
Í kjölfar kynningar bárust 22 athugasemdir og ábendingar. 

Ábendingar og athugasemdir voru kynntar skipulagsráði á fundi 8. júní 2021. 

Forkynning -samráð við mótun deiliskipulagstillögu (vinnslutillaga) 
Með forkynningu á vinnslustigi er umsagnaraðilum, hagsmunaaðilum og almenningi gefinn kostur á 
að leggja fram sjónarmið og ábendingar sem að gagni gætu komið við mótun tillögu að deiliskipulagi.    

Fyrirhugað samráð mun fara fram á vormánuðum 2022. Vinnslutillaga verður kynnt og gerð aðgengileg 
almenningi í kjölfarið samþykktar skipulagsráðs að kynna vinnslutillöguna skv. fjórðu málsgrein 40 gr 
skipulagslaga. 

Þrenns konar samráðsaðferðum verður beitt á þessu stigi deiliskipulagsvinnunnar. 

1. Vinnustofur með nemendaráðum í nærliggjandi skólum 
Samráð við börn og ungmenni fellur undir þriðja þrep samráðsstiga handbókarinnar, samtal, þar sem 
leitast er við að gefa fulltrúum barna rödd í skipulagi. Sérstök áhersla verður á að fá hugmyndir barna 
um útfærslur opinna svæða og samgöngur í nýja hverfinu.  

Eftirfarandi samráð fer fram með börn og ungmennum: 

- Vinnustofur með nemendaráðum Vatnsenda- og Hörðuvallaskóla. 
 

2. Samráðsfundir með eldri borgurum sem sækja félagsmiðstöðina Boðaþing: 
Samráð við eldri borgurum fellur undir annað þrepið, samráð. Haldinn verður stutt kynning í 
félagsmiðstöðinni Boðaþingi og verkefnið kynnt fyrir áhugasömum eldri borgurum,  
 
Eftirfarandi samráð fer fram með eldri borgunum: 

- kynningarfundur með áhugasömum eldri borgurum í Boðaþingi. 
 

3. Opið hús og íbúafundur 
Opið hús og íbúafundur fellur undir fyrsta og annað þrepið, opinn fundur, sem hefst á upplýsingagjöf 
og endar á endurgjöf. 
 
Á opnu húsi með íbúum verða kynntar hugmyndir sem hafa komið frá börnum.  
 

4. Kynningargögn og veggspjöld 
Útbúin verða kynningargögn og veggspjöld sem hengd verða upp á forkynningar tímabili 
vinnslutillögunar. 

• Kynningargögn/veggspjöld verða útbúin og þau gerð aðgengileg í verslunarkjörnum 
og viðeigandi stofnununum 

• Kynningarmyndband útbúið um deiliskipulagstillöguna 

• Samfélagsmiðlaðir notaðir til að vekja athygli á vinnslutillögu 



  
  
  

   
 

 

Kynning -Deiliskipulagstillaga kynnt og auglýst 
Eftir úrvinnslu úr hugmyndaleit, athugasemda og ábendinga er unnin deiliskipulagstillaga. 

Áætlað er að formleg deiliskipulagstillaga verði kynnt og auglýst vor 2022. Þá verður fólki boðið upp á 
að mæta á opið hús og kynna sér tillöguna, og senda inn athugasemdir og ábendingar að nýju. 

 

Deiliskipulag samþykkt 
Eftir úrvinnslu innsendra athugasemda og ábendinga verður deiliskipulag lagt fyrir skipulagsráð, bæjar-
ráðs og  bæjarstjórn til samþykktar haustið 2022. 

 

Áætluð tímalína samráðsferlis 
Eftirfarandi eru drög að samráðsferlinu og helstu tímasetningum, birt með fyrirvara um breytingar. 

 

Forkynning-  
samr áð við  
mótun 
v inns lut i l lögu  

S a m kv æ m t 4 .  
m g r .  4 0 .  g r .  
s k ip u la g s la g a  n r .  
1 2 3 / 2 0 1 0  

Ti l laga a ð 
dei l iskipu-
lagi  unn in  
 

T i l laga a ð 
dei l iskipu-
lagi  kynnt.   
 
S a m kv æ m t 1 .  
m g r .  4 3 .  g r .  
s k ip u la g s la g a  
n r .  1 2 3 / 2 0 1 0  

Ti l lagan 
aðlöguð  

 
A th u g a s em d ir  
s em   
b er a s t  m e tn a r  o g  
t i l l a g a  fu l lm ó t u ð   
Ö l lu m  
a th u g a s em d u m  e r  
s v a ra ð  

Dei l isk ipu lag 
samþ ykkt    

Samr áð v ið  upp-
haf v innu  

 

S j ó n a rm i ð  
h a g s m u n a -
a ð i la  h ö fð  
t i l  h l i ð s -
j ó n a r  

T i l l a g a n  l ö g ð  
f r a m  t i l  s a m -
þ y kk ta r    

S k i p u la g s l ý s i n g  k yn n t  
o g  s j ó n a rm i ð   s em  
b er a s t  h ö fð  t i l  h l i ð s -
j ó n a r  v i ð  m ó tu n  
v in n s lu t i l l ö g u  



      

   
 

 

Samráðsaðilar/umsagnaraðilar 

 

Listinn er ekki tæmandi

• Skipulagsstofnun 

• Vegagerðin 

• Umhverfisstofnun 

• Náttúrufræðistofnun Íslands 

• Náttúrufræðistofa Kópavogs 

• Minjastofnun Íslands 

• Samgöngustofa 

• Veitur ohf 

• Landsnet 

• Heilbrigðiseftirlit Hafnarfjarðar og Kópavogssvæðis 

• Strætó 

• Samtök sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu 

• Reykjavík, Umhverfis- og samgöngusvið 

• Garðabær 

• Ríkiseignir 

• Sögufélag Kópavogs 

• Íþróttafélög; Breiðablik, HK, Gerpla 

• Landssamtök hjólreiðamanna 

• Foreldrafélög Vatnsenda- og Hörðuvallaskóla 

• Hópur barna úr Vatnsenda- og Hörðuvallaskólum 

• Nemendur í Hörðuvalla- og Vatnsendaskólum 

• Stjórn félags eldri borgara í Kópavogi 

• Hópur eldri borgara sem sækja félagsmiðstöðina Boðaþing 

• Ofl. 
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• Samfélagsmiðlaðir notaðir til að vekja athygli á vinnslutillögu 



  
  
  

   
 

 

Kynning -Deiliskipulagstillaga kynnt og auglýst 
Eftir úrvinnslu úr hugmyndaleit, athugasemda og ábendinga er unnin deiliskipulagstillaga. 

Áætlað er að formleg deiliskipulagstillaga verði kynnt og auglýst vor 2022. Þá verður fólki boðið upp á 
að mæta á opið hús og kynna sér tillöguna, og senda inn athugasemdir og ábendingar að nýju. 

 

Deiliskipulag samþykkt 
Eftir úrvinnslu innsendra athugasemda og ábendinga verður deiliskipulag lagt fyrir skipulagsráð, bæjar-
ráðs og  bæjarstjórn til samþykktar haustið 2022. 

 

Áætluð tímalína samráðsferlis 
Eftirfarandi eru drög að samráðsferlinu og helstu tímasetningum, birt með fyrirvara um breytingar. 

 

Forkynning-  
samr áð við  
mótun 
v inns lut i l lögu  

S a m kv æ m t 4 .  
m g r .  4 0 .  g r .  
s k ip u la g s la g a  n r .  
1 2 3 / 2 0 1 0  

Ti l laga a ð 
dei l iskipu-
lagi  unn in  
 

T i l laga a ð 
dei l iskipu-
lagi  kynnt.   
 
S a m kv æ m t 1 .  
m g r .  4 3 .  g r .  
s k ip u la g s la g a  
n r .  1 2 3 / 2 0 1 0  

Ti l lagan 
aðlöguð  

 
A th u g a s em d ir  
s em   
b er a s t  m e tn a r  o g  
t i l l a g a  fu l lm ó t u ð   
Ö l lu m  
a th u g a s em d u m  e r  
s v a ra ð  

Dei l isk ipu lag 
samþ ykkt    

Samr áð v ið  upp-
haf v innu  

 

S j ó n a rm i ð  
h a g s m u n a -
a ð i la  h ö fð  
t i l  h l i ð s -
j ó n a r  

T i l l a g a n  l ö g ð  
f r a m  t i l  s a m -
þ y kk ta r    

S k i p u la g s l ý s i n g  k yn n t  
o g  s j ó n a rm i ð   s em  
b er a s t  h ö fð  t i l  h l i ð s -
j ó n a r  v i ð  m ó tu n  
v in n s lu t i l l ö g u  



      

   
 

 

Samráðsaðilar/umsagnaraðilar 

 

Listinn er ekki tæmandi

• Skipulagsstofnun 

• Vegagerðin 

• Umhverfisstofnun 

• Náttúrufræðistofnun Íslands 

• Náttúrufræðistofa Kópavogs 

• Minjastofnun Íslands 

• Samgöngustofa 

• Veitur ohf 

• Landsnet 

• Heilbrigðiseftirlit Hafnarfjarðar og Kópavogssvæðis 

• Strætó 

• Samtök sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu 

• Reykjavík, Umhverfis- og samgöngusvið 

• Garðabær 

• Ríkiseignir 

• Sögufélag Kópavogs 

• Íþróttafélög; Breiðablik, HK, Gerpla 

• Landssamtök hjólreiðamanna 

• Foreldrafélög Vatnsenda- og Hörðuvallaskóla 

• Hópur barna úr Vatnsenda- og Hörðuvallaskólum 

• Nemendur í Hörðuvalla- og Vatnsendaskólum 

• Stjórn félags eldri borgara í Kópavogi 

• Hópur eldri borgara sem sækja félagsmiðstöðina Boðaþing 

• Ofl. 
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Júní 2023 

Unnið fyrir Skipulagsdeild Kópavogs. 

Unnið af Nordic–Office of Architecture. 

Forsíðumynd: loftmynd af svæðinu. Vefslóð: https://map.is/kopavogur 

Afritun einstakra hluta skýrslunnar er leyfileg sé getið heimildar. Afritun skýrslunnar í 

heild eða heilla kafla með ljósmyndum, prentun, hljóðritun eða á annan hátt er 

einungis heimild að fengnu skriflegu leyfi Skipulagsdeildar Kópavogs.  
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Inngangur 
Húsakönnun fyrir Vatnsendahvarf er unnin að beiðni Skipulagsdeildar Kópavogs 

samhliða vinnu við deiliskipulag. Mörk svæðisins sem húsakönnunin nær til eru þau 

sömu og mörk deiliskipulagsins og könnunin nær utan um þau mannvirki sem eftir 

eru innan skipulagssvæðisins. 

Samkvæmt 5. mgr. 37. gr. Skipulagslaga nr. 123/2010 skal húsakönnun unnin 

samhliða vinnu við deiliskipulag í þegar byggðu hverfi. Þar kemur m.a. fram „Þegar 

unnið er deiliskipulag í þegar byggðu hverfi skal lagt mat á varðveislugildi svipmóts 

byggðar og einstakra bygginga sem fyrir eru, með gerð húsakönnunar…“ 

Könnunin skiptist í þrjá hluta. Í fyrsta hluta er stutt samantekt um svæðið. Í 

öðrum hluta er lagt mat á varðveislugildi eina hússins sem eftir stendur á hæðinni. Í 

þriðja hlutanum er húsaskrá þar sem gerð er grein fyrir helstu atriðum varðandi húsið 

og þrjú möstur sem eftir eru á svæðinu. 

 

Mynd 1. Afmörkun svæðisins.  
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Svæðið 
Skipulagssvæðið er um 29 ha og liggur að mörkum Reykjavíkur, Kórahverfis og 

Hvörfum í Vatnsenda í Kópavogi. Vatnendahvarfið, sem einnig er þekkt sem 

Vatnsendahæð, liggur hæst 146 m.y.s. og liggur hærra í landinu en aðliggjandi svæði 

og er því mjög berskjaldað fyrir veðri og vindum en með mikið útsýni til allra átta. 

Svæðið er að mestu aflíðandi og nær óbyggt, utan fjarskiptamastra og tilheyrandi 

mannvirkja en um áratugaskeið hefur verið aðstaða efst á hæðinni fyrir útsendingar 

og fjarskipti sem mun víkja fyrir íbúðabyggð. Restin af svæðinu hefur lengi verið 

útivistarsvæði fyrir íbúa, útsýnisstaður og leiksvæði barna. 

 

Mynd 2. Loftmynd frá 1996 frá map.is/kopavogur. 

Ein bygging tengd fjarskiptum stendur eftir norðarlega á svæðinu og er það 

byggingin sem þessi húsakönnun nær til ásamt möstrum sem eftir eru. Húsið er 

kallað radíófjölsímahús í fasteignaskrá en hefur ýmist verið kallað fjarskiptastöð eða 

útvarpsstöð á teikningum og hefur verið partur af starfseminni á hæðinni frá árinu 
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1934. Í dag hýsir húsið starfsemi Mílu og mun líklega halda því áfram í nokkur ár 

áður en það verður látið víkja fyrir íbúabyggð. 

Árið 2002 var undirritaður samningur milli Kópavogs og fjármálaráðherra, fyrir 

hönd ríkissjóðs um kaup á landsvæði í Vatnsendahvarfi og Rjúpnahæð sem nam um 

150 hekturum lands. Sá samningur náði hins vegar ekki utanum þann hluta 

svæðisins sem hýsti útvarpsútsendingar, þeir 7,5 hektarar voru áfram í eigu ríkisins 

áður en samkomulag náðist um kaup Kópavogs á því landsvæði árið 2021 og þar 

með varð allt svæðið í eigu Kópavogsbæjar.  

Í nálægð við skipulagssvæðið er að finna margvíslega þjónustu og 

útivistarsvæði, m.a. íþróttasvæði Kórsins, Elliðavatn, Guðmundarlund, fjölda 

leikskóla, grunnskóla, heilsugæslu, hótel og aðra veslun og þjónustu. Umhverfis 

Vatnsendahæðina sjálfa mætast eldri og nýrri hverfi. Norð-vestan við hæðina eru 

einbýlishúsaþyrpingar sem eru hluti af Seljahverfinu í Breiðholti, þar byggðist 

meirihlutinn í kringum 1980. Sú byggð sem umlikur hæðina Kópavogsmegin, 

Kórahverfið og Hvörfin, byrjaði að rísa árið 2003 og er að mestu risin í dag að 

frátöldu athafnasvæðinu norðan við svæðið en það er enn í byggingu. 
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Sagan 

Ríkisútvarpið 

Aðkoma fyrir keyrandi að svæðinu í dag er um Útvarpsstöðvarveg frá Reykjavík og 

upp á Vatnsendahæðina þar sem Útvarspsstöðin var staðsett. Útvarpsstöðin var eitt 

helsta kennileiti svæðisins, en hún ásamt fleiri mannvirkjum hafa vikið á undanförnum 

misserum. Rekstri stöðvarinnar hefur því verið hætt og hluti starfseminnar hefur verið 

flutt annað, s.s. á Úlfarsfell. Útvarpsstöðin var byggð árið 1929-1930 eftir teikningum 

Guðjóns Samúelssonar húsasmíðameistara ríkisins. Byggingin var fyrsta sendistöð 

Ríkisútvarpsins ásamt tveimur 150 m háum stálmöstrum og tæknibúnaði og markaði 

það mikilvægan áfanga í fjarskiptasögu landsins. Ríkisútvarpið byrjaði 

tilraunaútsendingar frá stöðinni á Vatnendahæð árið 1930 og seinna sama ár var 

stöðin formlega tekin til starfa við hátíðlega opnun með mikillri dagskrá. Viðstaddir 

athöfnina voru m.a. ráðherrar, sendiherrar erlendis frá og krónprinshjónin. 

Krónprinsessan kveikti á stöðinni með því að hleypa raforku á nýju vélarnar og í 

framhaldinu sagði Friðrik krónsprins nokkur orð. 

 

Mynd 3. Mynd af ferlir.is. Séð frá Elliðavatni. 

Tækjabúnaður útvarpsins hefur alltaf verið hýstur í byggingunni. Aflið byrjaði i 

16 kílóvöttum og var þá hægt að hlusta á útvarpið um mest allt land. Á næstu árum 

voru tæki og búnaður útvarpsins uppfærð smátt og smátt og árið 1935 var komið á 
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sambandi við útlönd sem þótti mikill áfangi. Árið 1937 var afl útvarpsstöðvarinnar 

komið upp í 100 kílóvött og þar með orðin ein af sterkustu útvarpsstöðvum á 

Norðurlöndunum.  

Miklar breytingar og framfarir voru á útvarpi landsmanna fyrstu áratugina eftir 

að lög voru sett árið 1928 sem heimiluðu ríkisstjórninni rekstur á útvarpi. Ári seinna 

var fyrsta útvarpsráðið skipað og árið 1930 var Jónas Þorbergsson skipaður 

útvarpsstjóri og ný lög sett um útvarp ríkisins samhliða opnun útvarpsstöðvarinnar á 

Vatnsendahæð. Stór tímamót voru þegar segulbandstækin komu á markað árið 1950 

og aftur átta árum seinna þegar FM-útsendingar hófust frá Vatnsendahæð. 

Ríkisútvarpið byrjaði undirbúning á íslensku sjónvarpi árið 1964 og hófst útsending 

sjónvarpsdagskrár tveimur árum seinna, fyrst svarthvítt og svo í lit árið 1977. 

 

Mynd 4. Mynd af ferlir.is. Útvarpsstöðin sem var staðsett 
 efst á hæðinni en hefur nú verið rifin. 

Eitthvað hafði verið um útvarpsstöðvar áður en stöðin á Vatnsendahæð reis. 

Árið 1926 var reisti Ottó B. Arnars lítla útvarpsstöð í Reykjavík. Hún var vinsæl meðal 

landsmanna en var fremur lítil og ófullkomin og entist því aðeins í tvö ár. Á sama tíma 

var starfrækt útvarpsstöð á Akureyri, menn frá Bretlandi voru hluti af þeirri starfsemi 

en raunveruleg útvarpsstarfsemi byrjaði aldrei þaðan. Á sama tíma og Ríkisútvarpið 

byrjaði með starfsemi sína á Vatnsendahvarfi var reist endurvarpsstöð á Eiðum fyrir 

Austfirðinga en þar voru tíðar truflanir frá erlendu útvarpsstöðvunum. 
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Mynd 5. Mynd af ferlir.is. Gömul mynd af möstrum á Vatnsendahæð. 

Hernámið 

Árið 1940 urðu miklar breytingar á götum Reykjavíkur og nágrennis. Bretar hernámu 

landið um vorið þegar fjögur herskip komu að bryggju í Reykjavík með nokkur 

þúsundir hermanna og stuttu seinna voru þeir orðnir 25.000 talsins. Með þessum 

mikla fjölda fylgdu ýmsar framkvæmdir, herinn þurfti húsaskjól sem var leyst með 

innflutningi á um 6000 bröggum og byggingu braggahverfa. Herinn tók líka undir sig 

nokkrar byggingar í Reykjavík, m.a. hótel Borg og Landsímahúsið við Austurvöll þar 

sem Ríkisútvarpið var til húsa. Ríkisútvarpið var strax undir miklu eftirliti eftir að 

bresku hermennirnir námu land, allt sem var spilað í útvarpinu var ritskoðað, bæði 

fréttir og auglýsingar, þannig var útilokað að Þjóðverjar gætu notfært sér eitthvað 

sem færi þar í gegn. Aðrar framkvæmdir voru meðal annars lagning flugvallar í 

Vatnsmýrinni og lagning vega. Á þessum tíma var Ísland eitt af fátækustu löndum 

Evrópu með hátt hlutfall atvinnuleysis, en það tók enda við allar þessar framkvæmdir 

breska hersins. Skortur varð á vinnuafli og herinn tók að ráða íslendinga í vinnu, 

bretavinnu, sem var vel borguð og vinsæl vinna.   

 Ýmis svæði í Reykjavík og nágrenni voru mikilvæg fyrir herinn, sum þeirra 

voru hluti af varnarkerfi annarra svæða, svosem flugvalla, og önnur vöktu athygli 

hersins fyrir mögulega lendingarstaði þýska hersins. Við Vatnsenda voru reistar 30 
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manna herbúðir í þeim hluta Seltjarnarneshrepps sem seinna varð Kópavogshreppur. 

Búðirnar voru reistar við Loftskeytasendistöð Landssíma Íslands í Vatnsendahvarfi 

fljótlega eftir af herinn nam land. Vatnsendahvarf var ein af mikilvægustu hæðunum 

fyrir herinn, ásamt Breiðholtshvarfi og Vatnsendahlíð. Vestan og sunnan við þessar 

hæðir voru fleiri herbúðir og geymslur fyrir sprengjur. 

 Frá Vatnsendahvarfi var möguleiki að sjá helstu vegi á Suðurlandi, 

Vesturlandi og Suðurnesjum. Helsta leið hersins að Vatnsendahvarfi lá frá 

krossgötum, Chasing Cross, rétt við Bústaðabæinn, í suður um Breiðholtsland. 

Þaðan lá hún inn í Vatnsendaland og að útvarpsstöðinni um Útvarpsstöðvarveg.  

 

Mynd 6. Mynd af ruv.is. Handrit að frétt Ríkisútvarpsins um hernámið.  
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Varðveislumat  
Tilgangur húsakannana er að leggja mat á varðveislugildi byggðar og einstakra húsa 

á svæði sem verið er að vinna deiliskipulag á eða til stendur að vinna deiliskipulag á. 

Þegar lagt er mat á varðveislugildi byggðar eru fimm þættir metnir: Listrænt gildi 

(byggingarlist), menningarsögulegt gildi, umhverfisgildi, upprunalegt gildi og tæknilegt 

ástand. Varðveislugildi húsa byggist síðan á innbyrðis mati á vægi hvers þáttar og 

vega þar þyngst gildi byggingarlistar, menningarsögu og umhverfis.  

Til þess að meta húsið voru ýmis gögn notuð. Flest gögn komu frá 

teikningasafni Kópavogs. Þar mátti finna nokkrar teikningar sem til eru á skrá um 

byggingarnar sem hafa risið á svæðinu. Eftir öflun gagna voru upplýsingar færðar inn 

á húsaskráningaforrit sem gefið er út af Minjastofnun Íslands. Skýrslan sem er í 

þessu skjali kom þaðan. Hún inniheldur meginupplýsingar og mat á húsinu. 

 Varðveislugildi byggðar og húsa er aldrei endanlegt. Breytingar eða nýjar 

upplýsingar geta leitt til endurmats og breytt varðveislugildi sem þegar hefur verið 

gefið. 

 

Mynd 7. Verndarflokkar húsa og mannvirkja samkvæmt lögum um menningarminjar. 
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Mynd 8. Varðveislumat húsa og mannvirkja. 

Niðurstöður 
Ekki er lagt til að húsið verði verndað og er það metið með lágt varðveislugildi. Húsið 

er ekki í góðu standi og listrænt gildi þess er metið lágt. Menningarsögulegt gildi þess 

er metið miðlungs því húsið var hluti af merkilegri fjarskiptasögu svæðisins. 

Umhverfisgildið er hins vegar lágt þar sem húsið er ekki lengur hluti af staðarmynd 

líkt og það var áður ásamt útvarpshúsinu og öðrum mannvirkjum. Nú stendur húsið 

eitt eftir í jaðri svæðisins á hæð sem hefur breyst mikið á síðustu árum.     
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